
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669 Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/318514;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 13/07 à 
14/07/2018, a fi m de realizarem a substituição dos veículos 
disponibilizados para a Ciretran conforme solicitação da Direção 
Geral.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heldecir Lima 

Conceição Assist. adm-r 218.175.612-00 3157300/1

Gilson Wilton da 
Costa de Brito Motorista 207.259.062-00 57195470/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 343514
PORTARIA Nº 1988/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/268453;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba no período que vai de 25 
à 28/06/2018 a fi m de que realize fi scliazação do Contrato nº 
010/2018 das obras de sinalização viária na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Campos 

Bezerra ast 145.407.032-34 3261891/1

Marcelo Pinto da 
Costa Mendes

Analista 
transito 642.309.702-00 57189949 

/1

Arlindo Ferreira 
Cordovil Filho

Aux. 
Operac.
transito

174.356.172-53 3255409/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1989/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/264566;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 28/06 
à 27/07/2018, a fi m de realizar levantamento dos locais de 
acidentes, recolhimento das versões das partes envolvidas, 
levantamento de eventuais danos nos veículos, danos físicos nos 
condutores envolvidos, elaboração de croquis entre outros.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antony Ulisses 

Maia Lisboa adm 096.920.022-68 3262537/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1990/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/266735;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba no período de 27/06 
à 25/07/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Renato 
Paes Lopes

Assist. 
transito 282.469.342-87 55588872 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1991/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/264568;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 28/06 à 
27/07/2018, a fi m de que realize atividades administrativas por 
ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF
Romulo Henrique 
Tavares Uchôa da 

Silva

Aux. De 
transito 912.373.352-72

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1992/2018-DAF/CGP,DE18/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/269207;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF no período de 19 à 21/06/2018, a fi m 
de que participe da Reunião dos Coordenadores e Analistas do 
sistema RENAVAM para tratar de implementações necessárias no 
sistema RENAVAM referente a placa MERCOSUL.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Daniel Batista 

Corrêa
Assist. De 
transito 587.437.072-20 57176473 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 343534

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2449/2018-DAF/CGP, DE 24/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias do servidor, concomitante 
com a Licença para Tratamento de Saúde,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor MÁRCIO 
JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588484/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores, constante da Portaria 1764/2018-DAF/CGP, 
no período de 18/06 a 17/07/2018, referentes ao exercício 
02.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 343587

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 52/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: Este contrato tem como objeto a Aquisição de Televisores 
de LED e Aparelhos DVD para atender as necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará/PCPA
Valor: R$ 10.065,00 (Dez mil e sessenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 30/07/2018, Vigência: 30/07/2018 à 
29/07/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem 
o Processo Licitatório nº 2018/193526 na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 15/2018-FISP
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052,
Fonte: 0141
P.I.: 210.000.7559C.
Contratada: J A V ANANIAS
Estabelecida: Na Estrada do Icuí-Guajará, n° 34, Bairro do Icuí-
Guajará, Ananindeua/PA, CEP: 67.125-000
CNPJ/MF:  23.953.890/0001-51
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
J A V ANANIAS
Sra. ALESSANDRA RODRIGUES FONSECA DE CASTRO

Protocolo: 343398

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018-FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Reforma e adequação da Delegacia de Polícia de 
Jacundá / Pa, englobando fornecimento dos matérias, mão de 
obra, encargos sociais, legalização dos projetos e serviços dos 
órgãos competentes, equipamentos, impostos e taxas, assim 
como todas as despesas necessárias a completa execução da 
obra pela contratada, conforme condições e exigências impostas 
no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 16/08/2018.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 08/08/2018, das 09h às 12h. Delegacia de 
Polícia Civil de Jacundá / Pa.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 30 de julho de 2018.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 343562

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 514/2018-CGP/SUSIPE                                      Belém, 
27 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 413/2018-CGP/SUSIPE, de 
27/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33649 de 
04/07/2018, referente ao Processo nº 4523/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 343505

Portaria nº 517/2018-CGP/SUSIPE                                      Belém, 
27 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 393/2018-CGP/SUSIPE, de 
15/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33645 de 
27/06/2018, referente ao Processo nº 4622/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 343509
Portaria nº 515/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
27 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.


